

Näringsdepartementet
n.remissvar@regeringskansliet.se

Betänkandet Frekvenser i samhällets tjänst (SOU 2018:92)

N2019/00192/D

Sammanfattning

- Konkurrensverket tillstyrker kommitténs förslag om att avgiften för tillstånd till radiospektrum bestäms till en nivå som bidrar till en ändamålsenlig allokering av spektrum.
- Tillstånd till spektrum som inte används bör återlämnas och utlysas igen.
- Möjligheterna för myndigheter och kommuner att använda de kommersiella telekomnäten bör utredas närmare.

Inledande synpunkter och avgränsningar

Konkurrensverkets uppdrag är att verka för en effektiv konkurrens i privat och offentlig verksamhet till nytta för konsumenterna samt en effektiv upphandling till nytta för det allmänna och marknadens aktörer. Konkurrensverket lämnar, utifrån de aspekter som följer av vårt verksamhetsområde, följande synpunkter.

Konkurrensverket vill framhålla att dagens utbud av digitala tjänster och andra produkter som förutsätter tillgång till radiospektrum har utvecklats i konkurrens mellan kommersiella företag. Dessa tjänster och fysiska produkter svarar mot en stor efterfrågan från konsumenter. Medborgarnas behov och användning av spektrum är ett samhällsintresse som inte kan förbises när alternativ användning av spektrum diskuteras. Ju mer spektrum som är tillgängligt för kommersiella tjänster desto bättre är förutsättningarna för ett ökat utbud och ytterligare innovation till nytta för konsumenterna och samhället i stort.¹

¹ Jmf Konkurrensverket dnr 300/2018.

Prissättning av tillstånd

Konkurrensverket delar kommitténs bedömning att radiospektrum är en begränsad naturresurs. Olika spektrumband har olika egenskaper som gör dem mer eller mindre lämpade för olika former av kommunikation.

Kommittén menar att radiospektrum i dag är underprissatt och att användarna inte exponeras för det samhällsekonomiska värdet. Konkurrensverket tillstyrker att avgiften bestäms till en nivå som bidrar till en ändamålsenlig allokering av spektrum.

Konkurrensverket har ingen generell uppfattning om vad som är den mest ändamålsenliga användningen av respektive spektrumband, men ett minimikrav borde vara att de faktiskt används. I likhet med vad Konkurrensverket har anfört i tidigare yttranden angående allokering av spektrumutrymme bör tillstånd till spektrum som inte utnyttjas återlämnas och göras tillgängliga igen².

Alla tillstånd ska prissättas

Konkurrensverket tillstyrker kommitténs förslag att alla tillstånd ska förenas med en kostnad. För myndigheter som tidigare tilldelats spektrumutrymme utan ekonomisk motprestation innebär det incitament att prioritera mellan spektrumutrymme och andra viktiga ändamål.

Myndigheters och kommuners behov av spektrum

Kommittén har inte utrett vilka möjligheter myndigheter och kommuner har att i stället använda de kommersiella telekomnäten för sin respektive behov. Om det allmänna i högre utsträckning skulle använda de kommersiella näten för sin kommunikation bör möjligheten att dra nytta av utvecklingen av nya tjänster öka samtidigt som allmänhetens behov av spektrum inte inskränks mer än nödvändigt. Konkurrensverket föreslår att denna möjlighet utreds närmare.

Detta yttrande har beslutats av generaldirektören. Föredragande har varit sakkunnige Björn Axelsson.

Rikard Jermsten

Björn Axelsson

² Jmf Konkurrensverket dnr 78/2016, 322/2018 och 199/2019.